
PAD. VENCIM.

VENC. I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV BÁSICO

1 1 2.426,50
2 2 1 2.547,83

3 3 2 1 2.675,22

4 4 3 2 1 2.808,98

5 5 4 3 2 2.949,43

6 6 5 4 3 1 3.096,90

7 7 6 5 4 2 1 3.251,74

8 8 7 6 5 3 2 1 3.414,33

9 9 8 7 6 4 3 2 1 3.585,05

10 10 9 8 7 5 4 3 2 3.764,30

11 11 10 9 8 6 5 4 3 1 3.952,51

12 12 11 10 9 7 6 5 4 2 1 4.150,14

13 13 12 11 10 8 7 6 5 3 2 1 4.357,65

14 14 13 12 11 9 8 7 6 4 3 2 1 4.575,53

15 15 14 13 12 10 9 8 7 5 4 3 2 4.804,30

16 16 15 14 13 11 10 9 8 6 5 4 3 5.044,52

17 16 15 14 12 11 10 9 7 6 5 4 1 5.296,75

18 16 15 13 12 11 10 8 7 6 5 2 1 5.561,58

19 16 14 13 12 11 9 8 7 6 3 2 1 5.839,66

20 15 14 13 12 10 9 8 7 4 3 2 1 6.131,64

21 16 15 14 13 11 10 9 8 5 4 3 2 6.438,23

22 16 15 14 12 11 10 9 6 5 4 3 6.760,14

23 16 15 13 12 11 10 7 6 5 4 7.098,15

24 16 14 13 12 11 8 7 6 5 7.453,05

25 15 114 13 12 9 8 7 6 7.825,71

26 16 15 14 13 10 9 8 7 8.216,99

27 16 15 14 11 10 9 8 8.627,84

28 16 15 12 11 10 9 9.059,23

29 16 13 12 11 10 9.512,19

30 14 13 12 11 9.987,80

31 15 14 13 12 1 10.487,19

32 16 15 14 13 2 1 11.011,55

33 16 15 14 3 2 1 11.562,13

34 16 15 4 3 2 1 12.140,24

E

PISO 2.426,50

STEP 5,0%

A B C D

PROPOSTA 1 DA SEÇÃO NATAL - MANTER MATRIZ SALARIAL ATUAL - TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS COM 16 NÍVEIS 49 PADRÕES TOTAL- 



35 16 5 4 3 2 12.747,25

36 6 5 4 3 13.384,61

37 7 6 5 4 14.053,84

38 8 7 6 5 14.756,53

39 9 8 7 6 15.494,36

40 10 9 8 7 16.269,08

41 11 10 9 8 17.082,53

42 12 11 10 9 17.936,66

43 13 12 11 10 18.833,49

44 14 13 12 11 19.775,17

45 15 14 13 12 20.763,93

46 16 15 14 13 21.802,12

47 16 15 14 22.892,23

48 16 15 24.036,84

49 16 25.238,68

PAD. VENCIM.

VENC. I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV BÁSICO

1 1 2.426,50

2 2 1 2.547,83

3 3 2 1 2.675,22

4 4 3 2 1 2.808,98

5 5 4 3 2 2.949,43

6 6 5 4 3 1 3.096,90

7 7 6 5 4 2 1 3.251,74

8 8 7 6 5 3 2 1 3.414,33

9 9 8 7 6 4 3 2 1 3.585,05

10 10 9 8 7 5 4 3 2 3.764,30

11 11 10 9 8 6 5 4 3 1 3.952,51

12 12 11 10 9 7 6 5 4 2 1 4.150,14

13 13 12 11 10 8 7 6 5 3 2 1 4.357,65

14 14 13 12 11 9 8 7 6 4 3 2 1 4.575,53

15 15 14 13 12 10 9 8 7 5 4 3 2 4.804,30

16 16 15 14 13 11 10 9 8 6 5 4 3 1 5.044,52

17 16 15 14 12 11 10 9 7 6 5 4 2 1 5.296,75

18 16 15 13 12 11 10 8 7 6 5 3 2 1 5.561,58

PROPOSTA DO SINASEFE  - ALTERAR A ESTRUTURA DA MATRIZ SALARIAL LINEAR COM 16 NÍVEIS, PASSANDO DE 49 PARA 39 PADÕES 

C

PISO 2.426,50

STEP 5,0%

A B D E



19 16 14 13 12 11 9 8 7 6 4 3 2 1 5.839,66

20 15 14 13 12 10 9 8 7 5 4 3 2 6.131,64

21 16 15 14 13 11 10 9 8 6 5 4 3 1 6.438,23

22 16 15 14 12 11 10 9 7 6 5 4 2 1 6.760,14

23 16 15 13 12 11 10 8 7 6 5 3 2 1 7.098,15

24 16 14 13 12 11 9 8 7 6 4 3 2 1 7.453,05

25 15 114 13 12 10 9 8 7 5 4 3 2 7.825,71

26 16 15 14 13 11 10 9 8 6 5 4 3 8.216,99

27 16 15 14 12 11 10 9 7 6 5 4 8.627,84

28 16 15 13 12 11 10 8 7 6 5 9.059,23

29 16 14 13 12 11 9 8 7 6 9.512,19

30 15 14 13 12 10 9 8 7 9.987,80

31 16 15 14 13 11 10 9 8 10.487,19

32 16 15 14 12 11 10 9 11.011,55

33 16 15 13 12 11 10 11.562,13

34 16 14 13 12 11 12.140,24

35 15 14 13 12 12.747,25

36 16 15 14 13 13.384,61

37 16 15 14 14.053,84

38 16 15 14.756,53

39 16 15.494,36

40 16.269,08

41 17.082,53

42 17.936,66

43 18.833,49

44 19.775,17

45 20.763,93

46 21.802,12

47 22.892,23

48 24.036,84

49 25.238,68

STEP

de reajuste

STEP

Matriz Atual

Não Linear Linear de reajuste

16 Níveis, 49 padrões 16 Níveis, 39 Padrões Percentual (%) 16 Níveis, 49 Padrões

Não Linear

Proposta SINASEFE Proposta SEÇÃO NATAL

TABELA COMPARATIVA DO PISO - PROPOSTA DO SINASEFE - MATRIZ 16 NÍVEIS LINAER - PROPOSTA DA SEÇÃO NATAL - MATRIZ 16 NÍVEIS NÃO LINEAR 

Percentual (%)Classes



5,0%

5,0%

5,0%

5,0%

5,0%

5,0%

5,0%

5,0%

5,0%

5,0%

PAD. VENCIM.

VENC. I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV BÁSICO

1 1 2.426,50

2 2 1 2.547,83

3 3 2 1 2.675,22

4 4 3 2 1 2.808,98

5 5 4 3 2 2.949,43

6 6 5 4 3 3.096,90

7 7 6 5 4 3.251,74

8 8 7 6 5 1 3.414,33

9 9 8 7 6 2 1 3.585,05

10 10 9 8 7 3 2 1 3.764,30

11 11 10 9 8 4 3 2 1 3.952,51

12 12 11 10 9 5 4 3 2 4.150,14

13 13 12 11 10 6 5 4 3 4.357,65

14 14 13 12 11 7 6 5 4 4.575,53

15 15 14 13 12 8 7 6 5 1 4.804,30

16 16 15 14 13 9 8 7 6 2 1 5.044,52

17 16 15 14 10 9 8 7 3 2 1 5.296,75

5,0%

5,0%E 8.323,88 15.494,36 86,14 25.238,68 203,21

4.872,01 12.140,24 149,18 12.747,25 161,64D

A 2.641,55 5.839,66

C 3.872,71 9.512,19

de reajuste Não Linear de reajuste

5,0%

B 3.198,43 7.453,05 133,02 7.453,05 5,0%

STEP16 Níveis, 49 padrões 16 Níveis, 39 Padrões Percentual (%) 16 Níveis, 49 Padrões

121,07 5.839,66 121,07

Não Linear Linear

133,02

5,0%145,62 9.512,19 145,62

2.426,50

5,0%STEP

3.096,90 92,78

3.952,51

PISO

B C DA

103,21

E 4.180,67

PROPOSTA 2 DA SEÇÃO NATAL - ALTERAR MATRIZ SALARIAL ATUAL COM 16 NÍVEIS NÃO LINEAR PARA SEMI-LINEAR COM 49 PADRÕES

150,85 5,0%10.487,19

TABELA COMPARATIVA DO TETO - PROPOSTA DO SINASEFE - MATRIZ 16 NÍVEIS LINAER - PROPOSTA DA SEÇÃO NATAL - MATRIZ 16 NÍVEIS NÃO LINEAR 

Matriz Atual

Percentual (%)

6.438,23 54,00

5.044,52 106,15

82,89

B

5,0%3.952,51

D 2.446,97 5,0%

C

5,0%

92,78

1.945,07 103,21

1.606,41 3.096,90

A 1.326,72 2.426,50 82,89 2.426,50

Proposta SINASEFE Proposta SEÇÃO NATAL

E

5.296,75 116,46

5,0%

Classes STEP



18 16 15 11 10 9 8 4 3 2 1 5.561,58

19 16 12 11 10 9 5 4 3 2 5.839,66

20 13 12 11 10 6 5 4 3 6.131,64

21 14 13 12 11 7 6 5 4 6.438,23

22 15 14 13 12 8 7 6 5 6.760,14

23 16 15 14 13 9 8 7 6 1 7.098,15

24 16 15 14 10 9 8 7 2 1 7.453,05

25 16 15 11 10 9 8 3 2 1 7.825,71

26 16 12 11 10 9 4 3 2 1 8.216,99

27 13 12 11 10 5 4 3 2 8.627,84

28 14 13 12 11 6 5 4 3 9.059,23

29 15 114 13 12 7 6 5 4 9.512,19

30 16 15 14 13 8 7 6 5 9.987,80

31 16 15 14 9 8 7 6 1 10.487,19

32 16 15 10 9 8 7 2 1 11.011,55

33 16 11 10 9 8 3 2 1 11.562,13

34 12 11 10 9 4 3 2 1 12.140,24

35 13 12 11 10 5 4 3 2 12.747,25

36 14 13 12 11 6 5 4 3 13.384,61

37 15 14 13 12 7 6 5 4 14.053,84

38 16 15 14 13 8 7 6 5 14.756,53

39 16 15 14 9 8 7 6 15.494,36

40 16 15 10 9 8 7 16.269,08

41 16 11 10 9 8 17.082,53

42 12 11 10 9 17.936,66

43 13 12 11 10 18.833,49

44 14 13 12 11 19.775,17

45 15 14 13 12 20.763,93

46 16 15 14 13 21.802,12

47 16 15 14 22.892,23

48 16 15 24.036,84

49 16 25.238,68

16 Níveis, 39 Padrões16 Níveis, 49 padrões Percentual (%)Percentual (%) 16 Níveis, 49 Padrões

TABELA COMPARATIVA DO PISO - PROPOSTA DO SINASEFE - MATRIZ 16 NÍVEIS LINAER - PROPOSTA DA SEÇÃO NATAL - MATRIZ 16 NÍVEIS NÃO LINEAR 

Matriz Atual Proposta SINASEFE Proposta SEÇÃO NATAL

STEPClasses STEP



5,0%

5,0%

5,0%

5,0%

5,0%

5,0%

5,0%

5,0%

5,0%

5,0%

PAD. VENCIM.

VENC. I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV BÁSICO

1 1 2.426,50

2 2 1 2.547,83

3 3 2 1 2.675,22

4 4 3 2 1 2.808,98

5 5 4 3 2 2.949,43

6 6 5 4 3 3.096,90

7 7 6 5 4 3.251,74

8 8 7 6 5 3.414,33

9 9 8 7 6 1 3.585,05

10 10 9 8 7 2 1 3.764,30

11 11 10 9 8 3 2 1 3.952,51

12 12 11 10 9 4 3 2 1 4.150,14

13 13 12 11 10 5 4 3 2 4.357,65

14 14 13 12 11 6 5 4 3 4.575,53

15 15 14 13 12 7 6 5 4 4.804,30

A B C D

STEP 5,0%

PISO 2.426,50

B

C 4.804,30 147,00

5,0%

112,54

3.952,51

D 190,08

103,21

2.446,97 5.044,52 106,15 7.098,15

2.426,50 82,89

3.096,90 92,78 3.414,33

1.326,72 82,89 5,0%

Não Linear

E

Linear de reajuste Linear

1.945,07

1.606,41

2.426,50A

de reajuste

5,0%

5,0%

STEP

E 4.180,67 6.438,23 54,00 10.487,19 150,85 5,0%

TABELA COMPARATIVA DO TETO - PROPOSTA DO SINASEFE - MATRIZ 16 NÍVEIS LINAER - PROPOSTA DA SEÇÃO NATAL- MATRIZ 16 NÍVEIS NÃO LINEAR 

Matriz Atual Proposta SINASEFE Proposta FASUBRA

STEP16 Níveis, 49 padrões 16 Níveis, 39 Padrões Percentual (%) 16 Níveis, 49 Padrões Percentual (%)

Não Linear Linear de reajuste Linear de reajuste

156,91 5,0%

A 2.641,55 5.839,66 121,07 5.839,66 121,07

9.512,19 145,62 11.562,13 198,55

5,0%

B 3.198,43 7.453,05 133,02 8.216,99

5,0%

D 4.872,01 12.140,24 149,18 17.082,53 250,63 5,0%

C 3.872,71

E 8.323,88 15.494,36 86,14 25.238,68 203,21 5,0%

PROPOSTA 3 DA SEÇÃO NATAL - ALTERAR A MATRIZ SALARIAL ATUAL COM 16 NÍVEIS 49 PADRÕES PARA LINEAR 51 PADRÕES

Classes

Classes STEP

STEP



16 16 15 14 13 8 7 6 5 5.044,52

17 16 15 14 9 8 7 6 1 5.296,75

18 16 15 10 9 8 7 2 1 5.561,58

19 16 11 10 9 8 3 2 1 5.839,66

20 12 11 10 9 4 3 2 1 6.131,64

21 13 12 11 10 5 4 3 2 6.438,23

22 14 13 12 11 6 5 4 3 6.760,14

23 15 14 13 12 7 6 5 4 7.098,15

24 16 15 14 13 8 7 6 5 7.453,05

25 16 15 14 9 8 7 6 1 7.825,71

26 16 15 10 9 8 7 2 1 8.216,99

27 16 11 10 9 8 3 2 1 8.627,84

28 12 11 10 9 4 3 2 1 9.059,23

29 13 12 11 10 5 4 3 2 9.512,19

30 14 13 12 11 6 5 4 3 9.987,80

31 15 114 13 12 7 6 5 4 10.487,19

32 16 15 14 13 8 7 6 5 11.011,55

33 16 15 14 9 8 7 6 1 11.562,13

34 16 15 10 9 8 7 2 1 12.140,24

35 16 11 10 9 8 3 2 1 12.747,25

36 12 11 10 9 4 3 2 1 13.384,61

37 13 12 11 10 5 4 3 2 14.053,84

38 14 13 12 11 6 5 4 3 14.756,53

39 15 14 13 12 7 6 5 4 15.494,36

40 16 15 14 13 8 7 6 5 16.269,08

41 16 15 14 9 8 7 6 17.082,53

42 16 15 10 9 8 7 17.936,66

43 16 11 10 9 8 18.833,49

44 12 11 10 9 19.775,17

45 13 12 11 10 20.763,93

46 14 13 12 11 21.802,12

47 15 14 13 12 22.892,23

48 16 15 14 13 24.036,84

49 16 15 14 25.238,68

50 16 15 26.500,61

51 16 27.825,65

TABELA COMPARATIVA DO PISO - PROPOSTA DO SINASEFE - MATRIZ 16 NÍVEIS LINAER - PROPOSTA SEÇÃO NATAL - MATRIZ 16 NÍVEIS NÃO LINEAR 



5,0%

5,0%

5,0%

5,0%

5,0%

5,0%

5,0%

5,0%

5,0%

5,0%

5,0%

3.952,51 103,21 5.296,75 172,32

5,0%D 2.446,97 5.044,52 106,15 7.825,71 219,81

5,0%

A

5,0%

B 1.606,41 3.096,90 92,78 3.585,05 123,17

C 1.945,07

1.326,72 2.426,50 82,89 2.426,50 82,89

Linear de reajuste Linear de reajusteNão Linear

Matriz Atual Proposta SINASEFE

16 Níveis, 49 padrões 16 Níveis, 51 Padrões Percentual (%)16 Níveis, 39 Padrões Percentual (%)

6.438,23 54,00 11.562,13 176,56

16 Níveis, 49 padrões 16 Níveis, 39 Padrões Percentual (%)

Proposta SEÇÃO NATAL

STEP

5,0%E 4.180,67

Não Linear Linear de reajuste Linear de reajuste

TABELA COMPARATIVA DO TETO - PROPOSTA DO SINASEFE - MATRIZ 16 NÍVEIS LINAER - PROPOSTA DA FAUSUBRA - MATRIZ 16 NÍVEIS NÃO LINEAR 

Matriz Atual Proposta SINASEFE Proposta SEÇÃO NATAL

STEP

5.839,66 121,07 5.839,66 121,07

16 Níveis, 51 Padrões Percentual (%)

5,0%

B 3.198,43 7.453,05 133,02 8.627,84 169,75 5,0%

A 2.641,55

C 3.872,71 9.512,19 145,62 12.747,25 229,16

4.872,01 12.140,24 149,18 18.833,49 286,57 5,0%

STEPClasses

Classes

5,0%E 8.323,88 15.494,36 86,14 27.825,65 234,29

5,0%

D

STEP



Step Atual 3,90%

Novo Step 5,00%

Vencimento  Atual 1.326,72

PISO. SINASEFE 1 2.426,50

PISO SINASEFE 2 2.326,50

Novo Piso 1.150,00

Novo Piso 1.473,50

Novo Piso 2.329,35

Novo Piso 1.263,00


